### CAPITULUM 129

*Iesus populum docet. Petrum, Iacobum et Ioannem capit et vadit in montem excelsum et transfiguratur ante eos.*

Et confestim divulgatum est quia Iesus et duodecim venerant, et multi videntes.

2 Et dixit Iesus: Ecce venistis ad videndum, sed nihil est. Si vis habere benedictiones Christi, tolle crucem tuam et sequere me.

- 3) Si vitam tuam pro se dederis, perdes vitam tuam.
- 4) Si vitam tuam in servitute hominum tuorum dederis, tunc vitam tuam servabis.
- 5) Haec vita tantum spatium est, ludibrium temporis hodierni. Nulla vitae faucibus neque.
- 6) Ubi est utilitas tua, si lucretur mundum et animam tuam perdas? Quid pro anima tua accipias?
- 7) Si vis spiritum vitam invenire, vitam hominis in Deo, angustam viam ingredi et per portam angustam ingredi debes.
- VIII) via est Christus, porta Christus est, et vos oportet ascendere viam Christi. Nemo venit ad Deum nisi per Christum.
- 9) Regnum Christi veniet; et quidam vestrum qui me audiunt nunc non transibunt portas mortis, donec videatis regnum venturum in virtute.
- 10) Septem diebus dominus et duodecim manserunt in Caesarea-Philippo.
- 11 Tunc assumens Jesus Petrum, et Jacobum, et Johannem, exivit in verticem montis, ut oraret.
- 12) Et orante lux splendida apparuit; forma eius splendebat ut lapis pretiosus;
- 13) resplenduit facies eius sicut sol; vestimenta eius facta sunt alba sicut nix; filius hominis factus est filius dei.
- 14 Transfiguratus est ut homines terreni facultatem hominis viderent.
- 15) Ubi primum gloria venit, tres discipuli dormierunt; dominus tetigit oculos eorum et dixit: evigilate et videte gloriam domini.
- 16 Et evigilantes viderunt gloriam Domini. et magis videbant gloriam caelestis mundi, videbant enim duos homines inde exstare iuxta Dominum.
- 17) Et interrogavit dominum, qui suscitavit eos: “Qui sunt isti viri, qui stabant iuxta Dominum?”
- 18) dominus dixit: Isti sunt Moyses et Elias, qui venerunt ut noveritis quia caelum et terra unum sunt; quod ibi domini ac domini unum sint.
- 19) Velum quod mundos separat, velum velum est. Qui enim fide purificant, velamen revolvitur, et vident et sciunt quia mors fatua est.
- 20 Ait autem Petrus: Laudate Deum. Et postea vocavit ad Jesum, et dixit, Dominus meus et dominus meus, haec est porta caeli, et bene nos manemus.
- 21) descendamus et inducamus tria tabernacula: vobis tabernaculum Moysi et Eliae unum? Jesus autem non respondit.
- 22 Et locutus est Moyses et Elias cum Iesu in monte; Loquebantur de adventu Domini tentatio;
- 23) De morte eius intra sepulcrum requiescit; de mirabilibus resurrectionis matutinae; carnis transmutatio, et ascensio in nubibus lucis;
- 24) Omnes symbolicae semitae, quas quisque calcare debet; symbolice viae filii hominum fiunt filii Dei.
- 25) Stupebant tres discipuli, et subito aethera cantu stabant, et formas levia velut aerem circum montis cacumine movebant.
- 26 Et tunc de supernis gloria audierunt vocem dicentis.
- 27) Hic est filius hominis, electo meo ad manifestandum Christum hominibus. Audiat eum omnis terra.
- 28 Et audientes discipuli vocem timuerunt; procidens in terram oravit.
- 29 Et venit Iesus; tetigit eos et ait: “ Surgite, nolite timere; ecce adsum.
- 30 tunc surrexerunt et circumspicientes neminem viderunt; viri abierant. Dominus solus cum illis stetit.
- 31 Cum ergo venissent Iesus et tres de monte summo, locuti sunt de sensu, et locutus est eis Iesus. deinde dixit,

32 Donec resurrexisse a mortuis, nemini annuntiate quae vidistis.

Discipuli autem sensum verborum non potuerunt comprehendere, donec resurrexit a mortuis.

34 Et dixit illis Jesus : Iterum de morte sua, et de monumento surrexit. de regno anime venturo in gloria et in virtute.

35) Petrus vero ait: Scribæ docuerunt, quia cum rex venerit, Eliam oportet apparere.

36 Dixit ergo Jesus: Elias jam venit; Scribæ autem et pharisæi non receperunt eum.

37 Et blasphemaverunt eum, et ligaverunt eum in carcerem, et clamaverunt cum furore, ut viderent illum mori.

38) Quid homines fecerint, hoc mihi facient.

Tunc intellexerunt discipuli quia Iesus locutus est de Ioanne, quem Herodes occidit.

### Caput 130

*Iesus et tres discipuli Caesaream Philippi revertuntur. Novem puerum epilepticum sanare nequiverat. Iesus puerum sanat et discipulos increpat propter diffidentiam erga Deum. Christines in Capharnaum revertuntur.*

Cum venissent Iesus, Petrus, Jacobus, et Joannes ad portas civitatis, multitudo populi obsedit viam.

2) Novem apostoli, qui cum Iesu in montem non accesserant, puerum epilepticum obsessum sanare conati sunt et defecerunt; expectabat autem populus adventum Domini.

3) Cum Iesus accessit, pater pueri procumbens ante eum eum orabat auxilium.

4 . est puer caducus et graviter laborat.

5) Aliquando in ignem incidit et uritur; iterum cadit in aquam, et similis est submergi; et sæpe diem decedit, dentibus stridet, spumis ab ore suis fundit.

6) Puerum meum ad discipulos tuos tuli, nec illi subsidio dabant.

VII) Et cum loqueretur servus puerum coram Domino adduxit (puer enim non est locutus, quia mutus erat), et statim decedit in terram, despumavit, torsit in agonia.

8 Iesus autem dixit: “ Quousque turbatus est haec?

9) Pater dixit: Ab infantia; et quaesivimus in multis terris, et non invenimus; sed credo quod possis dicere Verbum et sana filium meum.

10 Iesus autem dicebat: Fides est virtus Dei. Omnia possibile sunt ei qui corde credit.

11) Flens pater clamavit, Domine, Credo; adiuva incredulitatem meam.

12 Iesus autem locutus est verbum virtutis; puer caducus deliquitum; non respiravit, et dixit omnis populus, Mortuus est;

13 Iesus autem tenens manum eius ait: “ Surge! et surgens locutus est.

14 Stupebant autem omnes, et multi dicebant : Vere homo Dei est, quoniam non data est homini potestas talis.

15 Tunc abiit Iesus et duodecim in domum;

16) Domine, quare puerum istum sanare non potuimus? Verbum diximus; sed ne id quidem.

17) Et Iesus dixit: In omnibus operibus tuis praeclare te fecit incautum, et oblitus es agnoscere virtutem Dei.

18) Verbum absque spiritu Verbi est sicut fabula vana; et orare oblitus es.

19) Nulla fides sine oratione fidei. Fides alis orationis est; sed solae alae non volant.

20) Oratione et fide montes cacumina deprimere potes et in mare proicere; colles sicut agni ad mandatum tuum transilient.

- 21) Defectum hoc bene tibi sit. Magnae lectiones, quae in vita discutuntur, per defectiones fiunt.
- 22) Cum discipuli sederent in meditatione cogitationis, dixit Iesus: Dimitte haec verba in corda vestra;
- 23) Tempus fere est quo tuum onus solus ferre debes; id est sine mea praesentia in carne.
- 24) Incidam enim in manus hominum impiorum, et interficient me, et ultra Bezetham interficient me.
- 25) Et corpus meum sepelient in tumba, ubi per verbum sacrum custodietur et servabitur tribus diebus; tunc resurrecturus sum.
- 26) Duodecim tristes erant; non intellexerunt, et timebant eum interrogare ut verbi sui significationem aperiret.
- 27) Postero die dominus Christinus et duodecim iter suum reversionis inceperunt, et mox in Capharnaum fuerunt.

### Caput 131

*Iesus et Petrus dimidium sicli solvunt. Discipuli de principatu contendunt. Iesus eos increpat. Eos docet multae lectiones practicae. Parabola boni pastoris.*

Cum autem Iesus, et duodecim in domo essent, publicanus accedens ad Petrum, dicens : Homo, Iesus et tu es, qui hoc dimidii sicli solvis ?

2 .

3 Iesus autem dixit: “ A quo publicani hoc faciunt tributum? ab alienis, an ab indigenis?

4) Et Petrus dixit: “Alii soli aestimantur tributum hoc dare.

5) Tunc Iesus dixit: Omnes filii indigenae sumus et nos liberi sumus; sed ne contendamus, tributum solvemus; sed nec siclum solvendi.

6 Iesus autem dixit: Ite ad mare. mitte in hamum et capies piscem et invenies in interioribus eius siclum, quod accipias et solvas tributum tibi et me.

7) Et Petrus fecit sicut dixit Iesus; inuenit siclum et solvit usaticum.

8 Audivit autem Iesus duas controversias inter se. Spiritus autem carnalis ferebatur in cordibus suis, et interrogabant inter se quis esset maior coram Deo et hominibus.

9 Et dixit Iesus: “ Viri, proh dolor! Maximus servus est reliquorum. Tunc vocavit se parvulum; arma sumens ait:

10) Maxima parvulus est, et si magnus esses, omnino fieres qualis est puer in innocentia, in veritate, in puritate in vita.

11) Grandes homines non parva terrena spernunt; qui talem parvulum respicit et honorat, me respicit et honorat, et qui spernit parvulum spernit me.

12) Si vis intrare per portam regni, oportet esse humilem sicut hic parvulus.

13) Audite me, o viri, Hic puer, ut omnis alius, habet causam suam coram throno Dei.

14) Tuo periculo despicias, ecce, inquam, eius pars omni tempore cotidie faciem Dei aspicit.

15 Et iterum audi me: Qui parvulum scandalizat et scandalizat, maledictus notatur; et longe melius esset si se submerxisset.

16) Ecce, ubique delicta. Occasiones peccandi et cadunt, et cum cadunt oriendo convalescunt;

17) Vae autem illi qui alios scandalizat et corrueat.

Cavete, viri Dei, ne alium cogatis cadere; cavete ne vosmetipsos in vias iniquitatis incidatis.

19) Nunc, si manus tuae te scandalizaverint, tu melius abscinde; Melius est enim longe non habere manus et non delinquere coram Deo et hominibus, quam perfecti esse in forma tua et animam tuam amittere.

- 20) Et si scandalizaverint pedes tui, melius absconde; multo enim melius est sine pedibus introire in vitam, quam cadere sub maledicto.
- 21) Et si oculi tui, vel aures peccaverint, melius omnia perdis, quam animam amittes.
- 22) Cogitationes et verba et facta tua igne examinabuntur.
- 23) Memento quod sis sal terrae; sed si virtutes salis perdis, non es coram Deo.
- 24) Habete virtutes salis vitae et pacem habeatis inter vos.
- 25) Mundus plenus est hominibus, qui sal vitae in se non habent et pereunt. venio quaerere et salvum facere quod perierat.

---

### Parabola boni pastoris et gregis perdit

---

- 26) Quid vobis videtur? si pastor habet centum oves et una earum erravit, non relinquet nonaginta novem;
- 27) Et egredere in de-serta vias et cacumina montium ad quaerendum errantem?
- 28) Imo hoc scis; et si invenerit errantem, ecce gavisus est, et laetatus est super illud plus quam omnes nonaginta et novem qui non erraverunt;
- 29) Laetatur itaque in atriis caeli, cum ex hominum genere, qui in vias peccati egressus est, ad ovile repertus et reductus est;
- 30) Est et hoc gaudium, et exultatio super omnes iustos qui numquam erraverunt.

---

### Finis – Parabola boni pastoris et gregis perdit

---

- 31) Joannes autem dixit: Magister, quis quaerat, et quod perierat, salvabit? et infirmos quis sanet, et obsessos daemones eiciat?
- 32) Cum essemus in via, vidimus hominem non ex nobis eicere daemones et sanare infirmos.
- 33) Verbum sacrum fecit et in nomine Christi? sed prohibuimus eum, non enim nobiscum ambulavit.
- 34) Et Iesus dixit: Filii hominum, putasne potestates Dei habere?
- 35) Et putatis quia omnis mundus exspectandus est tibi ad facienda opera Dei?
- 36) Deus non est homo ut specialem curam habeat de aliquo homine eique specialia dona tribuat.
- 37) Prohibe ne quis faciat opera Dei.
- 38) Nemo est, qui sacrosanctum verbum pronuntiet, et in Christi nomine infirmos reddat, et immundos spiritus eiciat, qui non sit filius Dei.
- 39) Unus est nobiscum, de quo loqueris. Quicumque congregat in grano caeli, unus est nobiscum.
- 40) Omnis qui dat calicem aquae in nomine Christi, nobiscum est; sic iudicabit Deus.

### Caput 132

*Iesus defendit damnatum panis furandi. Vertitur sententia. Vir liber egreditur, et populus familiae suae famelicae necessitates suppeditat.*

- Multitudo hominum plateas complebat. Ministri erant in via ad curiam cum, homo accusatus est panem furandi.
- 2) Atque in eo paulo dum homo coram iudice ad causam dicendam est deductus est.
- 3) Iesus autem et duodecim erant ibi. Vir in vultu manusque duras laborum et inopiae lineas ostendit.

- 4) Mulier veste opulenta, accusator viri exstitit et dixit: Hunc egomet cepi; bene novi eum, nam hesterno die panem oratum venit.
- 5) Cum fores eieci eum, scisset me hospitem non esse similem; et tunc hodie venit et accepit panem.
- 6) Fur est et rogo ut in carcerem mittatur.
- 7) Testantur etiam servi contra hominem; iudicatus est fur et ministris adducebant eum.
- 8) Iesus autem stans clamabat: “ Praeceptores et iudicate, nolite festinare hunc abducere.
- 9) Estne haec terra iustitiae et iuris? Potesne homines accusare et condemnare pro aliquo crimine, donec ipsi testentur?
- 10) Lex Romana hanc rem in ius non patietur, peto ut permittat hominem loqui.
- 11) Tunc iudex hominem revocavit et dixit: Si quid habes quod narras, dic.
- 12) Lacrymis vir stans ait: Uxorem habeo et parvulos, et pereunt panes, et saepe dixi, et panem petivi; sed nemo audiet.
- 13) Hoc mane, cum e casa nostra illaetabilis discessi, ad quaerendum laborem filii mei panes clamaverunt, et decrevi eos alere vel mori.
- 14) Accepi panem, et Deum obtestor, nefas erat?
- 15) Haec mulier panem rapuit et ad canes proiecit et ad praefectos vocavit et ego hic.
- 16) Boni homines, quidquid vis, fac mecum, sed coniugem meam et parvulos a morte serva.
- 17) Respondens autem Iesus dixit: “ Quis est hic reus?
- 18) Adjuro hanc mulierem ut felo in conspectu Dei.
- 19) Hunc iudicem tamquam scelestum arguo coram iurium humanorum.
- 20) His servis et his ministris ut partes crimini denuntio.
- 21) Crimen Capharnaum crudeliter et furto, quod clamorem paupertatis et inopiae non audiunt, et quod suum est omni iuris iure inopibus prohibuerunt;
- 22) Quos hic appello, et rogo: Nonne mea sunt crimina iustitiae et veritatis?
- 23) Dicebat autem omnis homo : Etiam.
- 24) Accusata mulier pudore erubuit; pertimuit iudex; ministri ab homine proiectis compedibus profugiunt.
- 25) Tunc ait Iesus: “ Date huic quod habet necessarium est, et vadat et pascat uxorem suam et parvulos eius.
- 26) Abundare populus; ibat ille viam suam.
- 27) Iesus autem dixit: “ Non est lex rationis ut iudicem criminis; Res omnes dicendae sunt antequam in causa iudicium solvi possit.
- 28) Corda viri; egredere et sta, ubi stabat hic homo et responde mihi: Quid facias?
- 29) Fur omnem hominem furem putat et eum proinde iudicat.
- 30) Homo qui inclementer iudicat est vir cuius animus scelere plenus est.
- 31) Meretrix, qui suam turpitudinem occultat quod honestatem vocat, verbum non habet pietatis probi meretricis, qui se justum esse dicit.
- 32) Dico vobis, homines, si non reprehendatis donec immunes a peccato sit, mundus brevi significationem verbi accusati obliviscatur.

**Caput 133**

*Duodecim iverunt ad diem festum ierusalem, Iesus autem manet in Capharnaum. Ipse septuaginta discipulos eligit et eos ad docendum et sanandum mittit. Solus accedit ad diem festum et in itinere suo sanat decem leprosos. Docet in templo.*

Appropinquabat messis festum; Duodecim iverunt Jerosolymam, Iesus autem non ivit cum illis. ipse mansit in Capharnaum.

2 Erant autem in turba quae eum sequebantur, multi, qui non ascenderant ad diem festum; non erant Iudaei.

3 et vocavit Iesus septuaginta et ex discipulis eorum ad eum et dixit non est regnum Christi soli Iudaei pro omni homine.

**Ecce elegi duodecim praedicare Evangelium, primum Iudaeis; et Iudaei sunt.**

**5) Duodecim Iudaeorum numerus est, et septenarius omnium numerus, cum singulis hominibus.**

**6) Deus est decem, sanctus Jod.**

**7) Cum Deo et homine multiplicato habetur numerus fraternitatis hominis et sexaginta et decem.**

**VIII, et nunc mitto te ad duo et duo; non solis Iudaeis, sed omni genti sub caelo; to Greek and to Assyrian; Samaritano; his transmarinis; omnibus hominibus.**

**IX) Non elongeris vos, quia viri omnis terrae hic sunt et in Samaria.**

**10) Surge et vade; sed vade in fide; Nolite possidere aurum neque argentum in zonis vestris; neque extra tunicam neque calceamenta.**

**11) 'Ingredere in sacrum nomen'; crede Deo, et nunquam egeris.**

**12) Et haec ubique sit tua salutatio, Pax omnibus; bona voluntas ad omnes.**

**13 Et si filius pacis fuerit in domo, aperietur porta et ingredietur. et tunc requiescet sancta pax super domum illam.**

Septuaginta duo prodierunt; venerunt in Samariam, et euntibus illis dixerunt, Pax omnibus; benevolentiam omnibus!

**15 Poenitentiam agite et a peccato discedite et domum vestram disponite ad filium hominis, qui portat imaginem Christi, veniet, et videas faciem eius.**

16) Omnes vicos Samariae intraverunt; in Tyro et Sidone iuxta mare praedicabant. Alii autem profecti sunt in Cretam, et alii in Graeciam : alii vero abierunt in Galaad, et docebant.

17 Iesus autem solus omnes ibat ad diem festum per viam Samariae. et cum transiret per Sichar viam, viderunt eum leprosi et turba decem vocatorum de longe, et dixerunt:

**18 Domine Iesu, mane et dic pro nobis verbum, ut mundemur.**

19 { Dixit autem Iesus: Ite, et ostendite vos sacerdotibus.

20) Euntes ibant, et euntes sanata est lepra eorum. Et reversus est unus de decem, qui erat de Samaria, ad confitendum domino et ad laudem Domini.

21 { Et dixit ei Iesus: Ecce decem mundati sunt. et novem ubi sunt? Surge, et vade. fides tua te salvam fecit.

**22) Declarasti cor tuum et ostendisti te virtute dignum; ecce novem manus et pedes leprosos iterum inveniet.**

23 Et ibat Iesus, et dum fieret dies festus, venit Jerosolymam et introivit in atria templi.

24 Et increpavit scribas et phariseos sacerdotes et legis doctores propter eorum hypocrisin et contentionem.

25) Obstupuit vulgus; dixerunt, Unde venit sapientia hujus hominis? ut sapiens loquitur.

26) Et ait Iesus: Non didici sapientiam Sancti in scholis hominum; mea doctrina non est mea; verba loquor eius qui me misit ut facerem voluntatem eius

27 Si quis voluerit scire cuius ego loquor, voluntatem Dei facit. Nemo potest scire, nisi qui in vitam venit et voluntatem Dei facit.

28) Legem autem dedit Moyses; sed nemo ex vobis legem servastis; quomodo potestis dignationem alicujus hominis judicare?

29) Olim in his curiis sanavi hominem die sabbati, et in ira quaerebas vitam ducere; et nunc, quia veritatem dico, quaeritis me iterum vitam meam.

30) Scriba locutus est, et dixit, Stulte, obsessus es; quis vult vitam tuam accipere?

31 Vulgus dixit: Nonne hic est Iesus, quem principes desideraverunt interficere? et nunc uenit et docet in templo atria.

32) Si tantarum criminum reus est, cur eum in vincula non auferunt?

33 { Dixit autem Iesus: Omnes me scitis, et unde veni, scitis; vos autem nescitis Deum, qui me huc misit, cuius verba ego loquor.

34 turbae rursus in defensione constiterunt. dixerunt, si hic non est Christus, quem Deus repromisit hominibus revelare, numquid majora opera faciet cum venerit, quam hic facit?

35 ) Pharisei autem et regentes sacerdotes indignati sunt et miserunt ministros suos ut caperent eum priusquam abiret. Timuerunt apparitores; non comprehenderunt eum.

36) Dixit autem Iesus : Ecce adsum paululum : et vado ad eum qui me misit ut facerem voluntatem ejus.

37 Nunc me quaesitis et nunc me invenietis; ueniet enim tempus quo uado uenire non potestis.

38) Dixerunt ergo: Quo abibit homines ut non inueniant eum? Egredietur in Graeciam et Graecos docebit? aut ibit in Aegyptum aut Assyrium ad docendum?

39 Iesus autem non respondit; incautus turbae de templo exiit et ibat.

### Caput 134

*Iesus in templo docet. Verba principum exasperant. Nicodemus eum defendit. Pernoctat in oratione in monte Oliveti. Postera die iterum in templo docet. Adducitur ad iudicium adultera.*

dixit autem Iesus in novissimo die cum esset multitudo in atrio

2) Qui sitit veniat ad me et bibat.

3 Qui credit in me et in Christum, quem misit Deus, bibet calicem vitae, et fluent aquae vivae.

IV) Spiritus Sanctus obumbrabit ei, et spiraculum spirabit, et loquetur verba, et vivet anima.

5) De eo populus in sententia sua divisa est. Quidam enim dicebant : Quia propheta est Dei vivi.

6 Alii dicebant: Quia hic est Christus, quem prophetae nostri dixerunt venturum.

7 Alii autem dicebant: Non potest esse Christus: quia de Galilæa descendit. Christus de Bethleem, ubi David vixit.

8) Iterum miserunt sacerdotes et pharisei ministros ut eum in iudicium adducerent ut responderet pro anima sua; Cum autem redirent ministri, non adduxerunt eum;

9) Principes irati dixerunt: Quare non apprehendistis hominem hunc et in iudicium vocastis eum?

10 Responderunt ministri: Numquam audivimus hominem loquentem sicut hic homo.

11 In ira pharisei stabant et dixerunt: “ insanitis? Errasne? Esne discipuli hujus viri?

12 Numquid aliquis ex principibus aut Pharisaeis credidit in eum? Plebe! immo credant; execrabiles; nihil sciunt.

13) Venit autem Nicodemus ad magistratus et dixit: “ Numquid possunt Iudaei iudicare hominem et iudicare eum, donec causam eius audiat? Iesus stet ante taleam hanc et testetur se ipsum.

14) Et dixerunt principes : Hic est Iesus homo sapiens : et si patimur eum loqui, increpabit nos facie ad faciem : et tunc ridebunt turbæ, et defendent se stante.

15) **Et tunc scitis, et nos quoniam prophetae a Galilaea non venerant.**

16) Principes eorum, Nicodemus et praefecti, nihil amplius dixerunt.

17) Et abierunt unusquisque in domum suam; Iesus autem perrexit in montem Oliveti, ubi pernoctavit in oratione.

18) Mane autem facto, cum sol vix surrexisset, venit Iesus : et venerunt multi videntes eum in templo : et sedens docebat turbas.

19) Pharisei et scribae adhuc intenti sunt ut causam invenirent unde eum damnarent per verba quae dixerat.

20) In ipso facinore meretricem apparitores sumpserant. Docens autem Iesus duxerunt hanc mulierem, et posuerunt eam in medio, et dixerunt:

21) **Rabboni, haec foemina in adulterio deprehensa. Lex Moysi dicit, quod ipsa morietur, lapidabitur; quid ais poenam esse?**

22) Et inclinavit se Iesus et fecit figuram in terra et posuit in eo numerum animae, et tunc sedit in cogitatione tacita.

23) Et cum postulassent sacerdotes ut loqueretur, dixit: " Qui non habet peccatum, exstaret et primus in eam lapidem mittat ".

24) Et tunc clausit oculos, et non dictum est verbum. Cum surrexisset et vidisset mulierem unam, dixit:

25) **Ubi sunt viri qui te huc adduxerunt? qui accusaverunt?**

26) Mulier dixit, Omnes abierunt; nullus hic erat qui damnaret.

27) Dixit autem Iesus: “ Et non ego te condemnabo; vade in pace, et amplius noli peccare.

### CAPITULUM 135

*Iesus in templo docet. Quaedam profundiores significationes ministerii Christi manifestat.  
Magnopere irati Principes eum lapidare conantur, sed evanescit.*

Festum autem factum est, et Iesus, Petrus, Jacobus et Joannes sedebant in templo gazophylacio.

2) Novem reversi sunt in Capharnaum.

3) Constrepebat populus in atria templi et Iesus dicebat;

**Ego sum lucerna; Christus est oleum vitae; spiritus sanctus ignem. Ecce lumen! et, qui sequitur me, non ambulabit in tenebris, sed habebit lumen vitae.**

V) Advocatus dixit: Tu de te testimonium dicis, testimonium tuum non est verum.

6) Et ait Iesus : Si ego testimonium perhibeo de meipso, verum dico : quia scio unde veni et quo vado.

7) **Et nemo alius in carne testificatus est mihi, quia nemo scit unde veni, neque quo ego.**

8) **Mea opera testimonium veritatis loquor. Ut homo, Spiritus sancti verba loqui non potui; et tunc pater meus testatur pro me.**

9) Dicit legislator : Ubi pater tuus vivit ?

10) Et dixit Iesus : Nescitis me aut Patrem meum sciretis, et si Patrem sciretis, Filium sciretis, quia Pater et Filius unum sunt.

11) **Ego vado et non invenio; Quo ego vado, vos non potestis venire, quia non scitis viam.**

12) Viam invenire non potes, quia corda tua crassa sunt, aures obtusae sunt, oculi tui oclusi sunt.

13) Lumen vitae non potest splendere per velum obscurum, quod cordibus vestris circumdetis.

Tu nescis Christum, et si Christus non est in corde, lux non est.

15 venio ad manifestandum Christum hominibus et non recipis me et in tenebris et in umbra inferni habitabitis donec credatis verbis quae loquor

16) Tu autem humiliabis filium hominis, et sublevabis eum et deriseris videre eum mori.

17) Sed tunc modicum lumen ueniet, et scies quia sum id quod sum.

18) Populus sensum verborum locutorum non comprehendit.

19) Et tunc ad populum, qui in eum crediderunt, locutus est, et dixit: Si manseritis in Christo, et Christus in vobis manet, et verba mea in corde vestro servabitis,

Vos in via, in via discipuli estis, et cognoscetis quid est veritas, et veritas vos liberabit.

21 et populus non intellexit. dixerunt, Semen Abrahae sumus, et jam liberi sumus; servi numquam ullius hominis fuimus; quid dicis: Liberi erimus?

22 { Dixit autem Jesus: Nescitis quoniam omnis, qui facit peccatum, servus est peccati? peccato servit?

23) Si non peccas, tunc liber es; sed si cogitatione, aut verbo aut opere peccas, servi es, et nihil nisi veritas te liberat; si ergo liberi estis per Christum, ergo vere liberi estis.

Semen Abrahae es, et tamen quaeritis me interficere, quia verum Abraham loquor.

25) Vos filii carnis Abrahae estis; sed ecce dico, est spiritualis Abraham, quem nostis.

26) Vos estis in spiritu filii patris vestri, et pater vester Diabolos est; in verbis eius suspendas et facias voluntatem eius.

Ille homicida erat a primo. non potest verum dicere, et cum mentitur, sua loquitur; Ipse mendacium est, ipse sui pater est.

Si filii Dei Patris mei essetis, audiretis verba Dei; Verba Dei loquor, vos autem non potestis audire.

Pharisaeus exstitit et dixit: Non est hic ex nobis maledictus Samaritanus et obsessus est;

Jesus autem verba Pharisaei vel scribae non attendit; sciebat quod omnis populus Iudaeum se esse sciebat.

31 Tunc ait: "Qui sermonem meum servaverit, non morietur in aeternum".

32) Iurisconsultus dixit: Et nunc scimus eum obsessum esse. Pater noster Abraham mortuus est; prophetae omnes mortui sunt, et tamen hic dicit: Qui custodierit verba mea non morietur in aeternum.

Estne hic homo major Patre nostro Abraham? Numquid super prophetas? et omnes mortui sunt.

34 Jesus autem dixit : Abraham pater vester exultavit ut videret diem meum. vidit et gavisus est.

35] Iurisperitus dixit: "Innocens homo; non es quinquaginta annos natus; vidistin Abraham?"

36 Dixit autem Jesus : Ante dies Abraham ego sum.

37 Iterum scribae et pharisaei indignabantur; tulerunt lapides ut iacerent in eum, sed sicut phantasma noctis disparuit; populus autem non cognovit quo iret.

CAPITULUM 136

*Jesus in templo docet. parabolam boni Samaritani memorat. Vadit Bethaniam. Docet in domo Lazari. Martham sibi sollicitudinem de rebus huius vitae increpat.*

Et stetit Jesus iterum in atria templi, et docebat.

2) Legis magister missus ad interrogandum eum, ut causam reprehendendi et criminis accusaret.

3) Dixit, Domine, dic mihi quid faciam ut habeam vitam aeternam?

4) Iesus autem dixit: “ Legem scitis; Quid enim dicit?

5 Respondit advocatus : Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, ex tota anima tua, ex omnibus viribus tuis, ex tota mente tua, et diliges proximum tuum sicut teipsum.

6 Iesus autem dixit: “ Ecce bene respondisti; hoc fac et vives.

VII) Iurisconsultus dixit: Vicinus meus, quis est?

Parabola boni Samaritani

8 Dixit autem Iesus: “ Vir ab Hierosolymis iens in Iericho; et ecce occurrit cum latronibus in via, et percutiens eum, spolians eum, et dimisit in via sanguinem eius.

9) **Pharisaeus descendebat illuc. vulneratum vidit; sed tunc tempus amittere non habebat; praeteriens trans.**

10. **Venit Levita et vidit hominem; sed stolas sacerdotales aspernabatur, et praeterivit.**

11 ) **Legitulus in itinere ad Iericho morientem observavit, et dixit: Si siclum possem facere, hominem adiuverem; sed nihil habet quod tribuat, caritati tempus non est; et transiit.**

12 **Peregrinus autem de Samaria venit; vulneratum vidit; tactus dolore cordis intrinsecus, desiit equo desiliens;**

13) **hominem resuscitavit eumque in equum imposuit et in stabulum adduxit et custodis deversorii praecepit ut eum ad robur revocaret.**

14) **Pecuniam omnem, quam habebat, dedit custodi, et ait: Plus quam hoc est crimen tuum, sed cura de hoc infortunio, et cum iterum venero, omnia reddam; et tunc ibat.**

15) **Magister autem legis, quis horum quattuor proximus fuit illi qui incidit in latrones?**

16) **Advocatus dixit: Vir, qui ei misericordiam fecit; qui curae sibi sunt.**

17 { **Dixit autem Iesus: Ite, et sic facite, et vivetis.**

Finis – Parabola boni Samaritani

18 Iesus autem, Petrus, Iacobus et Ioannes exierunt in Bethaniam, ubi erat Lazarus mortuus.

19) Maria autem sedebat ad pedes Iesu et audivit eum loquentem verba vitae dum Martha ministrabat.

20) Et Martha vocavit, Maria autem non dimisit Dominum ut ministraret ei.

21) Dixit autem Martha ad Jesum : Non curas me ut Maria onera servitutise omni die faciat ? Rogo ut iusseris eius auxilium.

22 Et Iesus dixit: “ Etiam sollicita es, Martha, pro hospitibus tuis; de rebus vitae non laboras.

23) **Cura res parvas lassus es, et id quod maxime egebat, Contemnes.**

24) **Tuam hic sororem longe meliorem partem elegit, partem quam nemo auferre potest.**

Capitulum 137

*Iesus et discipuli eius vadunt in secretarium orandi. Iesus Lazarum docet quomodo orare. Exemplar orandi. Valor importunae orationis. Parabola importunae mulieris.*

Vespere autem facto egressus est Iesus Petrus, Iacobus et Ioannes cum Lazaro extra portam ad orandum. Et dixit Lazarus : Doce me orare.

2 et dixit Iesus orationem docui duodecim orare cum essemus in Galilaea una Deo acceptabilis et cum oratis tantum dic,

3) Pater noster-Deus qui es in caelis; sanctum nomen tuum; Adveniat regnum tuum; Fiat, fiat in terra, sicut in caelo, et in terra.

Panem nostrum egentem da nobis hodie;

V) Adiuva nos obliviscere debita quae alii nobis debent, ut omnia debita nostra solvantur;

6) et munite nos ab laqueis tentatoris nimis magnas ad sustinendum;

7) Et cum venerint, da nobis vires superandi.

8 Iesus autem dixit: “ Non potest oratio vestrae apparere in aliquo tempore in plenitudine.

9) Ne paveas; iterum atque iterum orate, exaudiet enim Deus.

Parabola importunae mulierculae

10 Et tunc dixit parabolam. Mulier sola nocte erat, et ecce quidam convivii venerant et esuriebant, toto die non habentes cibum.

11) Materfamilias panem non habebat, et sic media nocte exivit et vocavit amicum et dixit: "Tres panes credite mihi; venerunt enim hospites, et nihil habeo quod ad comedendum".

12) Amicus respondit, Quid me vexas in hora media? Porta mea clausa est; filii mei mecum sunt in cubili; Non possum surgere ut darem tibi panem; cras suppleri potes.

13) Materfamilias iterum atque iterum quaesivit, ac deinde, quia desponsavit et nollet, surrexit amicus et panem dedit.

Finis – Parabola importunae housewife

14) Ecce dico vobis, Petite firmiter et accipietis; fideliter quaerite et invenietis; pulsate fortiter, aperiet ostium.

15) Tua sunt omnia, et cum rogas, non ut rogans roget, sed ut parvulus, satiaberis.

16) Panem panis filium petere potest a patre; pater non dabit illi lapidem;

17) Aut piscem postulet; cancrum non dabit; aut ovum postulet; Pater de torrente non dabit lapidem.

18) Ecce, si homines carnales noverunt filios carnis abundanter dare, nonne Pater vester caelestis abundanter dabit vobis orantes?

Caput 138

*Christifideles Hierosolymis. Caecum a nativitate occurrunt. Iesus documentum docet de causa morborum et calamitatum. Caecum sanat.*

Dominus cum Petro, Jacobo et Joanne erant in Jerusalem. fuit sabbatum.

2) Et ambulantes per viam viderunt hominem non videre; a nativitate caecum fuerat.

3) Et Petrus dixit, Domine, si morbus et imperfectiones omnes peccant, quis peccator in hac causa fuit? parentes an ipse homo?

4) Iesus autem dixit: “ Afflictiones omnes in acceptione sunt debiti, aut debita quae facta sunt.

5) Lex est remunerationis quae nunquam deficit et in vera regula vitae constringitur;

6) Quodcumque fecerit homo alter, illi faciet.

In quo habetur iudaicae legis significatio, quae brevius dicitur, Dentem pro dente; vitam pro vita.

8) Legis debitor iudicatus est, qui aliquem cogitatione, verbo vel facto laedat, et alius similiter cogitatione, vel verbo vel opere laedat.

9 Et quicumque effuderit humanum sanguinem, fundetur sanguis illius: ad homicidium ministrabitur.

10) Afflictio est cellula carceris in qua homo manere debet donec debita sua solvat, nisi dominus eum solvat ut melius habeat unde solvat debita sua.

11) Afflictio est certum signum cui debita solvenda est.

12) Ecce homo iste! Fuit in altera vita crudelis, et oculos crudeliter delevit unius hominis.

13) Huius parentes olim in caecum et inopem ora verterunt atque ab ostio eiecerunt.

14) Tunc interrogavit Petrus: “ Num debita solvimus aliorum, cum eos verbo sanamus, immundos spiritus eicimus, vel ab omni acerbitate liberamus?

15 Iesus autem dixit non possumus reddere debita cuiusquam sed in sermone solvamus hominem a tribulatione et angustia

16) Et eum liberum faciat, ut debita reddat, tradendo animam suam volendo sacrificium pro hominibus vel aliis animantibus.

17) Ecce hunc hominem liberum facimus, ut generi melius serviat et debita sua reddat.

18 Iesus autem vocavit hominem et dixit ei vis esse liber vis videre?

19) Homo respondit, Omnia quae haberem, libentissime darem, si viderem.

20) Accepit autem Iesus salivam et frenum de luto et fecit collyrium, et posuit super oculos caeci.

21) Verbum locutus est, et tunc dixit, Vade ad Siloam et lava, et sicut tu lavas, Jahhevahe. Hoc facite septies et videbitis.

22 ductus est homo ad Siloam; lavit oculos suos, et locutus est verbum, et statim aperti sunt oculi ejus, et vidit.

23) Populus, qui hominem multos annos viderat sede- bat in via et orabat, valde mirabatur eum videre.

24) Dixerunt : Nonne hic est Iob cecus natus , qui sedebat secus viam et orabat ?

25) Audivit eos inter se loqui; dixit, "Ego sum;"

26) Dicebant ergo, Quomodo sanati estis? quis aperuit tibi oculos?

27 dixit homo quem vocant Iesum collyrium de luto fecit mihi et posuit super oculos meos et iussit me dicere verbum et lavare in Siloam septies feci sicut mandavit mihi, et nunc video.

28 Et praeteriens scribe quidam, cum vidisset hominem, et audierat eum dicentem quia Iesus in verbo aperuerat oculos ejus.

29 Accepit ergo hominem in synagogam, et narravit sacerdotibus, qui interrogaverunt hominem de miraculo.

30) Respondit homo: Numquam vidi lucem usque hodie, cum a nativitate caecus essem.

31) Hoc mane, cum sederem iuxta Siloam, collyrium quem dicunt homines de luto dicant in oculis meis numquam cognovi; Jussit me verbum dicere et lavare oculos in aqua septies; feci sicut praecepit et vidi.

- 32) Iurisconsultus interrogavit hominem, Quis tibi aperuit oculos?
- 33 Respondit ille: Quidam dicunt: Jesus est nomen ejus, et quia a Galilæa venit. alii autem dicunt: Filius est Dei.
- 34 { Pharisæus autem ascendens dixit: Quia sabbatum est. Qui facit opus tale, et non sabbatis, non est ex Deo.
- 35 Et mirati sunt quidam de sacerdotibus, et dicebant : Homo malus non poterat hoc facere signum ; potestatem dei habere debet. Itaque inter se contendebant.
- 36 Et interrogaverunt hominem: Quid tibi videtur de homine isto a Galilæa?
- 37 Ait: Propheta est, missus a Deo.
- 38) Multi autem ex Iudæis non crediderunt hominem a nativitate caecum fuisse; dixerunt, Non est potestas aperire oculos caeci nati.
- 39 Et adducunt parentes eius ad pharisaeos ut testimonium perhiberent.
- 40) Dicunt ei : Hic est filius noster qui caecus natus est. quomodo visum fuerit nescimus; setatem habet, sciat; ipsum interrogate.
- 41) Timuerunt dicere, quod crediderunt, Iesum esse Christum, qui venerat manifestare potestatem Dei, ne sacerdotes offenderent et de synagoga eicerentur.
- 42 Iterum principes dixerunt: Hic est Jesus homo nequam. Ille autem qui sanus fuerat effectus, resurrexit, et ait:
- 43) *Hic Iesus peccator sit an sanctus sit, nescio; sed hoc unum scio; Caecus eram, nunc video.*
- 44 Maledixerunt ergo scribae et pharisaei hominem et dicebant: “ Tu es sectator hominis huius a Galilæa ”. Hunc sequimur Moysen, sed hunc, nescimus eum, et nescimus unde sit.
- 45) Respondit ille: Mirum est, quod nescis unde sit, et tamen aperuit oculos meos.
- 46) *Scis nihil nisi virtutem Dei talia facere posse.*
- 47) *Deum orantes peccatores non exaudit, et scias quia non est homo scelestus, qui potest uti virtute Dei.*
- 48) Pharisei responderunt: Misere! et in peccato nati es, et nunc nobis legem conaris docere. Et eiecerunt eum de synagoga.

### Capitulum 139

*Iesus occurrit et instruit hominem caecum. Mystera regni pandit. Ovile. Ipse pastor declarat. Massaliae domum adit, ubi dies aliquot commoratur.*

Cum audisset autem Iesus quod factum est, et quemadmodum eiecerant sacerdotes eum, quem curaverat, de synagoga, invenit hominem, et dixit ei:

#### **2. Credis in Deum et in Filium Dei?**

3) Homo respondit, Credo in Deum; sed quis est filius Dei, de quo dicitis?

4) Iesus autem dixit : Filius Dei est, qui loquitur vobis.

5 Quaesivit ergo ille: Quid dicis, Filius Dei? Estne unus tantum?

**6 Iesus autem dixit: Omnes homines filii Dei sunt; Pater generis Deus est; sed non omnes filii Dei per fidem.**

**7 Qui de seipso victoriam adipiscitur, ex fide filius Dei est, et qui vobis loquitur, vicit, et filius Dei est appellatus, quia forma est filiorum hominum.**

**8) Qui credit et facit voluntatem Dei, ex fide filius Dei est.**

9) Homo gaudens exclamavit: Domine, Credo in Deum, et in Filium Dei.

10 { Dicit ei Jesus: Veni ad aperiendum januis carceris, ut cæcos videas; sed ecce pharisæi a nativitate caeci sunt.

11 Et cum imposuissem ser- varium veritatis super oculos eorum, jubens eos abire et lavare, et dicere sacrum verbum, non ibunt; tenebras amant.

12 et turbatae sunt turbae Domini et stetit et ait

---

### Jesus Pastor et Ovis

---

13) Viri Israel, vobis dico: Grex Dei magnus est; muri eius validi sunt, portam habet ab oriente, et qui per portam non intrat in ovile, sed aliunde ascendit in ovile, fur est et spoliat.

14) Pastor ovium ante ianuam stat; dat signum secreti; pulsat; speculator portam aperit.

15) Et tunc pastor oves suas nominatim vocat; vocem eius audiunt et sequuntur illum; per portam in ovile intrant.

16) Oves alienae vocem non noverunt; non sequuntur; fugiunt.

17 Populus non intellexit parabolam quam dixit Iesus; deinde dixit,

18) Christus caulis porta est; Ego sum pastor ovium, et qui me per Christum sequitur, in ovile, ubi vivae fluunt aquae, et ubi opulenta pascua sunt.

19) Pseudoprophetae veniunt et eunt; pastores esse dicunt oves; asserunt viam scire; verbum autem virtutis non cognoscunt; custos non aperit portam; oves vocantem non curant.

20) Pastor ovium animam suam dat ut oves salvet.

21) Mercenarius fugit ad salvandam vitam, cum lupi ovile infestant; et tunc tenerae rapiuntur agni, passim oves disperguntur.

Ego sum pastor ovium; Ego cognosco oves Dei; vocem meam sciunt, sicut novit me Deus et ego novi eum.

23 Pater me incorruptibili amat, quia animam meam pono pro ovibus.

24) Ego pono animam meam cum volo, sed ut iterum sumam illam; Omnis enim filius Dei per fidem habet potestatem mortificatam carnem abiciendi et iterum sumendi eam. Haec verba a Deo habeo.

---

### Finis – Iesus pastor et ovile

---

25 Iterum populus inter se certabant; de Christo in sententia sua divisa sunt. Non poterant comprehendere verba quæ locutus est Iesus.

26) Quidam iterum dixerunt, Obsidetur, vel insanit; quid auscultas ipsius verba?

27) Alii dicebant, Verba ejus non sunt verba obsessi. Numquid possunt immundi spiritus aperire oculos caeci nati?

28 Tunc exivit Iesus Ierusalem et cum Massaliano moratus est per dies aliquot.

### Caput 140

*Iesus et tres discipuli Capharnaum revertuntur. Ihesus famam accipit septuaginta. Cum discipulis suis per totam Galilaeam fideles hortatur. sanat mulierem. Narrat parabolam de semine parvo et de arbore magna.*

Venerat tempus reditum septuaginta quos misit Iesus ad praedicandum.

2) Iesus autem, Petrus, Iacobus et Ioannes coeperunt iter facere in Galilaeam.

3) Ascenderunt per Samariam; Transieruntque per multas villas et civitates, et circumdederunt vias populi, et videbant septuaginta viros. Et Iesus docebat, et sanabat infirmos.

4 Cum autem venissent Capharnaum, fuerunt ibi septuaginta; et repleti sunt gaudio; Dixerunt,

5 Spiritus Domini exercituum erat nobiscum omni via, et repleti sumus.

VI) Verbi sacri virtus in nobis manifesta fuit; infirmos curavimus; claudos ad ambulandum fecimus, surdos ad audiendum, caecos ad videndum.

Ipsi daemones contremuerunt, quando locuti sumus verbum, et erant nobis subditi.

8) Iesus autem dixit: "Egredientibus vobis, caeli lucidi; et vidi, et satanas sicut fulgur de caelo cecidit.

IX) Ecce enim potestis calcare serpentes et scorpiones, et haec signa inimicorum hominum. Munitus es in via recti, et nihil nocet.

10) Et intrantem audivi magistrum dicentem, Euge.

Sed non gaudeas, quia potestatem habes infirmos sanandi, et daemones per Verbum contremiscere; haec enim laetitia a carnali est.

12) Gaudeas quod gentes terre habent aures ad audiendum verbum, et oculos ad videndum gloriam Domini, et corda ad sentiendum interni spiritus sancti spiritus.

13) Et bene sitis, quia nomina vestra scripta sunt in libro vitae.

14 Tunc Iesus in caelum respexit et dixit: Gratias tibi, Pater, Domine caeli et terrae, quia revelasti te parvulis, et docuisti eos quomodo illuminare viam et ducere sapientes ad te.

15) Quae dedisti mihi, ecce dedi eis, et per verbum sacrum dedi eis cor intellectum;

16) Ut cognoscant et honorent te per Christum, qui erat et est et semper erit.

17) Deinde ad septuaginta et duodecim dixit: Beati oculi vestri, quia, quae videtis, videtis;

Et aures tuae beati, quia audiunt quae audiunt;

19 et beati corda vestra quia intellegitis

20) In saecula saeculorum, quae sunt sapientes terrae, prophetae, videntes et reges, desideraverunt audire et videre et scire quae audistis et vidistis et cognovistis; sed non pervenerunt nec potuerunt audire et videre et cognoscere.

21) Iesus autem iterum dixit : Ecce, ego praecessi vobis lunas multas, et dedi vobis panem caeli et calicem vitae ;

22) Sis parma atque habitatio tua; nunc autem cum cognoveritis viam et valeatis solus stare, ecce pono corpus meum et vado ad eum, qui est omne;

23) In diebus ergo quadraginta convertemus faciem nostram ad Ierusalem, ubi inveniam altare Domini et dabo animam meam volendo sacrificium pro hominibus.

24 Surgamus et transeamus omnes fines Galilaeae et omnes filios Dei fide salutantes.

25 Et surgentes abierunt. omnes uillas et uillam maritimam intraerunt, et ubique dixerunt: Benedictiones christi manent apud uos in eternum.

26 In quodam autem oppido ascenderunt synagogam die sabbati, et docebat Iesus.

27) Et cum hoc dixisset, duo viri induxerunt mulierem foveam prope duplicatam morbo; non per octodecim annos sine manu adiuvante surrexisse de lecto suo.

28 Et imposuit Iesus manum suam super mulierem, et dixit: Surge, liber ab infirmitate tua.

29) Et cum hoc dixisset, invenit mulier quod erecta esset et robusta, et surgens ambulabat et dicebat: Laudate Deum.

30) Archisynagogus ira repletus est, quia medicus sabbato curaret.

31 non increpabat Iesum facie ad faciem sed conversus ad turbas dixit

32 Viri Galilaei, quid solvitis leges Dei? Sex dies in omni septimana quando afflictos ad sanandum adducas.

33 Hic est dies, quem benedixit Deus, sabbatum in quo homines non operantur.

34 Ait autem Iesus: “ Scribae et pharisaei inconstans! Sabbato die auferas iumenta de praesepibus eorum et educas ad comedendum et bibendum; non est hoc opus?

Haec filia Abrahae patris tui, quae decem et octo annis ligata est, in fide liberanda venit.

36) Nunc, homines, nefas est vincula solvere et sabbato solvere?

37) Princeps nihil amplius dixit; gaudebant omnes, et dicebant: Ecce Christus.

## Parabola de Semine Magno et Arbore Magno

38 Et dixit Iesus parabolam. inquit, simile est regnum Christi semen pusillum, quod positum est in terra;

39 Crevit et post multos annos arbor magna facta est, et multi in umbra eius requieverunt, et aves nidificaverunt, et pullos suos inter frondosos suos educaverunt.

### Caput 141

*Iesus verba consolationis loquitur. Pharisaicum officiosum increpat. Nuptias frequentat dapes. Homo hydropicus sanat. Hospites increpat sedes principales quaerentium. Narrat parabolam de nuptiis.*

Et abiit Iesus in aliud castellum maritimum, et loquebatur voce magna cum his qui eum sequebantur.

2) Exsurgens autem quidam, dixit : Domine, pauci sunt qui veniunt in vitam ?

3) Et ait Iesus: Aspera via est quae ducit ad vitam; porta angusta est et bene custoditur; omnis autem qui in fide est quaerit viam inveniet et qui novit Verbum intret

4) Sed multi quaestui viam quaerunt; porta vitae minant; sed celer est.

5) Custos de turre dicit, Nescio vos; Azotus loquela tua, et stolae tuae peccati; recedite atque abite.

6 Et ibunt in fletu et in strido dentium.

Et irascentur, cum viderint Abraham patrem suum cum Isaac, Jacobo et prophetis, in regno Christi requiescere, et ipsi intercluduntur.

8) Et ecce, dico quod homines de terris longe venient, de oriente, de occidente, de aquilone et de austro et sedent mecum in conscientia.

9 Ecce, dico, erunt novissimi primi, et primi erunt novissimi.

10. Omnes homines ad regnum Christi vocati sunt; sed pauci eliguntur, quia solus mundis corde regem videre potest.

11 Phariseo autem illo accedente, dixit: “ Homo Galilaeus, si non vis animam tuam hic manere; Iurat enim Herodes se futurum esse animam tuam, sed etiam nunc ministri eius quaerunt te.

12 Et ait Iesus: “ Quid est hoc, Pharisei sollicitudinem meam de vita mea? Tunc ait homini qui loquebatur;

13) Egredere et dic vulpeculae illi: Ecce ego sano infirmos et eiicio spiritus immundos hodie et cras et venturos dies, et tunc perveniam.

14 Vade, et dic illi: Non timebo eum in Galilæa, quoniam ego in furorem hominum in Jerusalem occurro.

15 Et cum morarentur in loco, homo pharisaeus invitavit Iesum et paucos ex his, qui sequebantur eum, ut manducaret cum illo sabbato, ut celebraret nuptias filii sui.

16) Inter convivas morbo hydropico afflictus erat.

17 Et dixit Iesus ad eos, qui a semetipso exierant verbum, ut accusarent eum:

18 Vos legisperitis et Pharisei, quid dicitis de iniquitate sanitarum sabbato? Hic est homo, unus ex tuis, et anxius est. Numquid secundum Dei virtutem dicam verbum sanum et hominem sanum?

20) Iurisperiti et Pharisei obmutuerunt; non responderunt.

Tunc locutus est Jesus verbum sanum, et sanavit hominem : et ipse gaudens, ibat.

22 Dixit ergo iterum ad legisperitos et Phariseos: Quis ex vobis homo, qui habet equum vel vaccam, si incidat in foveam sabbati, non vocaret amicos suos ad auxilium attrahendum illud?

23 Et nemo poterat respondere: Ecce ego.

### Jesus Attendit Festum Nuptiale

24 Cum vidisset autem Iesus discumbentes ad convivium, cum vidisset eos turbas ut acciperent summa, dixit illis:

25) Vos ambitiosi, cur summas sedes capere nitimini cum invitati estis? Sed tincidunt vitae nisi non suscipit.

26) Cum iubentur homines ad nuptias, sedeant in sedibus inferioribus, donec eas ubi voluerit hospes ponat.

27) Supremum sedes licet, iniussus, sumas; sed tunc veniens vir honoratior, et cum te hospitio iubeat surgere et inferiorem sedem capiat, ut honorificentiore hospitem suum honoret, non potes non adiuvere non erubescendum propter ipsum dedecus in tua humilitate.

28) Sed si sumas infima sede, et tunc honoraris ab hospite tuo, et petens a superiori sede, honorabilis es hospes.

In hoc notamus principium vitae: Ut qui se exaltaverit humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur in conspectu hominum.

30) Tunc locutus est Iesus ad omnes discumbentes; dixit: Cum quis vestrum convivium faceret, non debet amicis, aut cognatis, aut divitibus;

31) Talem enim humanitatem faeneratam existimant, et sentiunt se maiorem tibi convivium facere, sicut in solutione debiti.

32) Sed cum facis convivium, voca pauperes, claudos, caecos; in hac te exspectat benedictio, bene enim scis quod nihil inde lucraberis; conscientia autem auxilii egentibus reddetur.

### Parabola Divitis et Festi eius

33 et dicebat parabolam. inquit, homo dives convivium paravit; servos suos misit ut venirent electos suos; neque illi exire volebant, neque excusabant quantum satis esse exercitum putarent.

34) Et dixit unus : Modo emi agrum , et ire debeo et probare titulum meum in terra ; Oro veniam.

35) Alius dixit: Debeo descendere et probare possessionem meam in ovibus quas emi; Oro veniam.

36) Alius dixit: Modico tempore duxi, et ideo non possum ire; Rogo ut ignoscatur.

37 Cum autem venissent servi, et nuntiaverunt homini, qui paraverant convivium, quod non vocati fuerant, et venerunt

38) Contristatus est vir corde; deinde suos in plateas et vicos civitatis emisit, ut pauperes, claudos, caecos ad convivium vocaret.

39 Exierunt servi et invenerunt pauperes, claudos, caecos, et introduxerunt eos; sed magis locus erat.

40) Tum ex armis populum vi ad convivia mittebat; et tunc domus plena erat.

41) Et Deus fecit hominibus convivium. Multos annos servos suos ad filios hominum misit. Non audierunt vocem eius; non venerunt ad diem festum.

42) et misit servos suos ad extraneos et ad turbas; venerunt, sed locus est pluribus.

43) Ecce, mittet angelos suos cum tuba ingenti clangore, et cogentur homines ascendere ad diem festum.

---

## Finis – Parabola Divitis et Festum eius

---

### Caput 142

*Semita discipulatus, difficultates. crux et eius significatio. Periculo divitiarum. Adolescens, qui divitias plus amabat quam Christum, diligebat. Parabola Divitis et Lazari.*

Jesus autem et duodecim venerunt in aliam civitatem, et intraverunt in eam dicentes : Pax omnibus. bona voluntas ad omnes.

2) Sequebatur turba populi, et ait illis dominus, Ecce, estis imitatores lucri.

3) Si vis me sequi in amore, et spiritus sancti discipulos esse, et tandem coronam vitae adsequere, necesse est ut omnia ibi carnalis vitae relinquant.

4) Nolite errare; manete, viri, et numerate sumptus.

5) Si quis turrim aut domum edificaverit, primo sedet et sumptum habeat pro certo habendum aurum ad perficiendum.

6) Novit enim bene, si inceptum suum fecerit, omnes opes amittere et ludibrium esse.

7) Et si rex regnum alterius regis capere desiderat, fideles suos vocat et vires suas bene considerant; non uno singulari virtute metior arma.

8) Bene numera sumptus antequam me sequi incipias; significat vitae cessionem et omnia quae habes.

9) Si patrem, matrem, uxorem, aut filium plus quam Christum amas, me sequi non potes.

10) Si divitias vel honorem plus quam Christum amas, me sequi non potes.

11) Vitae carnalis semitae montem versus cacumen non accurrunt; discurrunt montem vitae, et si recta ad superiorem portam conscientiae pergis, vitae carnalis semitas transis; non calcabis eis.

12) Atque ita homines crucem portant; nemo potest alterius crucem portare.

13) Tolle crucem tuam et sequere me per Christum in viam verae discipulationis; haec est via quae ducit ad vitam.

14) Haec vitae ratio pretiosissima margarita appellatur, et qui invenit eam omnia quae habet sub pedibus habet.

15) Ecce homo invenit in quodam agro incultum mirae auri mei, et exivit et vendidit domum suam et omnia quae habuit et emit agrum; tunc opibus gavisus est.

16) Aderant autem scribae et pharisaei divitiarum, qui pecunias eorum et vincula et terras diligebant, et deridebant magnalia quae dixit Iesus.

17) Tunc locutus est eis Iesus et dixit: “ Vos estis, qui iustificatis vos in conspectu hominum; Scit Deus nequitiam cordis tui;

18) Et sciatis, o viri, quia quidquid carnali mente venerandum et elevatum est, abhominabile est coram Deo.

19) Et abiit Iesus, et accedens adolescens, accurrens genu flexo ante pedes ejus, dixit : Magister bone, dic mihi quid faciam ut vitam aeternam habeam.

20) Iesus autem dixit : Quid me dicis bonum ? Nemo vere bonus nisi ipse Deus.

Et dixit Deus: Si vis ad vitam ingredi, serva mandata Legis.

22) Adolescens quaesivit, Cui referebat imperata?

23) { Iesus autem dixit: Non occides. Non furtum facies. Adulteria non facies; non falsum testimonium dices;

*Diliges Deum tuum ex toto corde tuo, et diliges proximum tuum sicut teipsum.*

25) Respondit ille, Haec observavi ab adolescentia; quid adhuc mihi deest?

26 Iesus autem dixit: Unum tibi deest; cor tuum in terrenis figitur; non es gratis.

*27 Egredere, et vende omnia quæ habes, et da pauperibus, et veni, sequere me, et habebis vitam æternam.*

28) Dolebat homo quod dominus dixit; dives enim erat; Abscondit faciem suam et contristatus in viis suis abiit.

29 Iesus autem aspiciens illum maerentem ait durum est viros cum gazofilacia intrare per ianuam in regnum animæ

30 Et discipuli eius mirabantur in verbo.

31 Respondit eis et dixit: “ Dico vobis, homines, quia qui confidunt in divitiis, in Deo non possunt confidere et in regnum animæ venire non possunt;

*32 facilius est camelum per foramen acus transire quam cum thesauris suis invenire viam vitæ* Dixerunt autem discipuli ejus : Quis ergo poterit invenire viam ? quis salvus erit?

33 Iesus autem dixit: “ Aurum suum det dives; et exaltationes in terra osculabuntur, et Deus salvabit.

34) Dixit ergo eis Iesus parabolam hanc :

### Parabola Divitis et Lazari

35) Homo dives in civitate splendide vixit; ille optimas vestes facere poterat; Tabulae eius erant cum amplissimis opsoniis onustae.

36) Mendicus, caecus et claudus, cui Lazarus nomen erat, sedere solitus erat iuxta portam desertam domus istius, ut cum canibus de mensa divitis purgamenta divideret.

37 Factum est ut mortuus est Lazarus, portaverunt eum angeli in sinum Abrahae patris nostri.

38) Mortuus est autem et dives, et sepultus est in monumento pretioso; sed purgantibus ignibus paenitens oculos patefecit.

39 Respexit et vidit pauperem in sinu Abrahae patris sui, et in amaritudine animæ suæ clamavit.

40 Abrahe pater mi, respice in filium tuum miserere; His ego flammis torqueor.

41) Mitte Lazarum, quaeso, ut det mihi tantum supremi aquae ad refrigerandum linguam aridam.

42) Dixit autem Abraham : Fili in mortali vita, optimas terrae habuisti, et Lazarum pessimum habuisti, et non dares ei calicem aquae ibi, sed eiecisti eum ab ostio tuo.

43) Lex oportet impleri, et Lazarus iam consolatur, et tu reddes quod debes.

44) Praeterea magnum est inter nos et zonam tuam firmatum, et si Lazarum non possem mittere ad te, et non potes ascendere ad nos, donec reddas debita tua.

45) Rursumque vir angor dixit: “Abraham pater, oro, mitte Lazarum in terram, et ad domum patris mei, ut indicet fratribus meis, qui adhuc in vita sunt, quia habeo quinque ex eis circa horrores. ne ad me neve ad te perveniat hujus loci.

46) Respondit Abraham : Habent verba Moysi et videntes, audiant illos.

47) Respondit homo : Non audient verbum scriptum. sed si quis de sepulcro ascenderet, crederent.

48) Abraham vero respondit: Si verba Moysi et videntum non audiunt, non persuadebuntur, si quis ex mortuis steterit in medio eorum.

## Finis – Parabola Divitis et Lazari

49) Ait autem Petrus: “ Domine, omnes nos dimisimus te sequi; et quae est merces nostra?”

50) Jesus autem dixit : Amen dico vobis, quia vos, qui reliquistis omnes me sequimini, in novitatem vitæ absconditæ cum Christo in Deo intrabitis.

51 et sedebitis mecum in throno virtutis et iudicabitis mecum tribus Israhel

52) Et qui carnalem seipsum vincit et per Christum me sequitur, centuplum habebit de divitiis vitae terrestres et in futuro vitam aeternam.

### Caput 143

*Iustitia in praemiis. Iesus parabolam de agricolae et de operariis narrat. Lex divina divortii notificat. Mysterium Matrimonii.*

Dominus stabat secus mare; aderant turbae, unus stetit et dixit;

2) **Utrum Deus donet praemia pro hominibus praemia.**

3) Et Jesus dixit, Numquam sciunt quid alii fecerunt, haec vita est talis vita.

4) **Virum magnum opus facere videatur, atque ab hominibus ut magno praemio dignos judicari possit.**

5) **Alius homo in segetibus vitae atque infamis facie hominum deficiendus esse videtur.**

6) **Hominum corda non noverunt; Solus Deus corda hominum novit, et cum dies perfectus est, hominem, qui sub diei ergastulo decidit, vitam remunerabit, et hominem, qui erat idolum cordium, avertat.**

## Parabola agricolarum et operariorum

7 et dixit parabolam. simile est, inquit, regnum animae homini, qui amplum praedium habuit.

8 Mane autem facto descendit in forum ut quaereret homines ad segetes colligendas.

9) **Invenit tres viros, et annuit singulis denariis dare pro servitio suo in diem et misit eos in agrum suum.**

10 **Iterum descendit ad forum hora diei tertia, et invenit quinque viros exspectans, et dixit, Descende in campum meum, et servite, et quod rectum reddam vobis; et descendentes ministrabant.**

11) **Iterum abiit; erat hora diei sexta, et septem homines stabant; eos in aciem misit ut servirent.**

12 **Et hora undecima iterum ivit; ibi duodecim homines stabant quasi otiosi; Qui dixit eis: Quid hic statis tota die otiosi?**

13) **Dixerunt, Quia non opus est nobis facere; nemo nos conduxit.**

14) **Et misit eos in agrum suum ut servirent sibi.**

15 **Ut autem sero factum est, dixit homo procuratori suo : Voca operarios de agro, et redde unicuique secundum opera sua. Omnia autem numerata sunt, et unusquisque pro mercede sua accepit.**

16 **Cum autem duodecim, qui ministrabant ab undecima hora, acceperunt unum denarium pro mercede sua, tres valde gravati sunt; Dixerunt,**

17) **Hi duodecim una hora brevi servierunt, et nunc nobiscum aequam partem habent, qui per aestus diei satagunt horas; non haberemus ad minus duos denarios pro mercede nostra?**

18) **Respondit homo: Amici mei, non facio tibi iniuriam. Nonne ieiunium consensum habuimus, cum ad opus accessistis? Nonne persoluta?**

19) Quid ad te, si istos vel minorem vel maiorem pecuniam reddam? Sume quod tuum est, et vade, quia dabo duodecim quod dabo tribus, quinque, septem.

20) Pro seipso fecerunt ac non plus quam optimum est.

21) Merces hominis in cordis innititur.

---

## Finis – Parabola agricolarum et operariorum

---

Et accedens Jesus pharisæus, ait : Domine, si licet viro uxorem dimittere ?

23) Jesus autem dixit : Vos oportet scire. quid lex dicit?

24) Pharisaeus respondit: Lex providet ut vir dimittatur uxorem suam.

25) Iesus autem dixit ad duritiam cordium hominum datorem Legis induxisti ut de his omnibus providerent sed a primo non fuit ita.

26) Fecit Deus mulierem viro, et fuerunt unum; Et postea dixit, Homo patrem et matrem relinquet et adhærebit uxori suae; non magis divisa sunt; unum sunt, caro una.

27) Quod Deus coniunxit, nemo homo ex parte potest.

28) Cum autem ascendissent domum, vir factus est gratis quaerens iterum de hac re divortii.

29) { Dixit ergo iterum Jesus ad pharisæum. et dein matrimonialem legem superiori dedit;

30) Qui dimittit uxorem suam, et nisi fuerit meretrix, et tunc aliam uxorem duxerit, moechatur.

31) Mulier, quae virum dimiserit, nisi liber et moechus sit, et tunc fit alterius viri uxor, moechatur.

32) Et quaesivit Thomas, Quid est adulterium?

33) Et ait Iesus: “ Vir, qui accipit mulierem luxuriam, adulter est.

34) Uxor, quae libidinosas cogitationes accipit et omnem virum, qui non est sibi, cupit, non est maritus eius, meretrix est.

35) Legem facere non possunt homines duo corda ligandi.

XXXVI) Duo cum amore tenentur, nullam cogitationem luxuriae habent. Non potest mulier virum relinquere; vir uxorem dimittere non vult.

37) Cum homines libidinosae cogitationes et aliam carnem concupiscunt, una non sunt nec Deo copulantur.